关于印发《尉犁县2024年水资源分配方案》
的通知
各乡镇人民政府、管委会、委员会各成员单位:
现将《尉犁县2024年水资源分配方案》印发给你们，请结合实际，认真贯彻执行。
          尉犁县委水资源管理委员会办公室
              2024年3月25日
尉犁县2024年水资源分配方案
为落实最严格水资源管理制度，强化水资源管理，优化水资源配置，促进水资源可持续利用，根据《关于进一步强化水资源保护管理的实施意见》（新政办发〔2021〕80号），结合《尉犁县用水总量控制方案》以及我县农业灌溉现状，特制定本方案。
一、总量指标
根据《关于印发<2024年新疆地下水合理开发利用实施方案>的通知》（新党水资委办〔2024〕4号）文件要求，我县地下水开发利用计划指标有所调整。2024年度限额用水总量55971万立方米，其中：地表水51511万立方米（孔雀河流域19917万立方米、塔里木河流域31594万立方米）、地下水计划开采量4460万立方米，（孔雀河流域4198万立方米、塔里木河流域262万立方米）。
二、各乡镇（管委会）2024年度用水计划指标
（一）孔雀河流域：
尉犁镇：用水总量306万立方米，其中地表水龙口引水量190万立方米（含园区绿化及园林处150万立方米）、地下水116万立方米。
团结镇：用水总量1045万立方米，其中地表水911万立方米、地下水134万立方米。
兴平镇：用水总量9707万立方米，其中地表水8028万立方米（含希尼尔水库周边绿化用水900万立方米）、地下水1679万立方米。

塔里木乡：用水总量2419万立方米，其中地表水2066万立方米、地下水353万立方米。
古勒巴格乡：用水总量6232万立方米，其中地表水6016万立方米、地下水216万立方米。
阿克苏普乡：用水总量2855万立方米，其中地表水2673万立方米、地下水182万立方米。
尉北管委会：用水总量1380万立方米（均为地下水）。
喀尔曲尕乡（英买里村）：用水总量171万立方米，其中地表水33万立方米、地下水138万立方米。
（二）塔里木河流域：
塔里木乡：用水总量8543万立方米，其中地表水8367万立方米（传统灌区4709万立方米、泵灌区3658万立方米）、地下水176万立方米。

古勒巴格乡：用水总量3996万立方米（均为地表水），其中传统灌区3825万立方、泵灌区171万立方米。
墩阔坦乡：用水总量15005万立方，其中地表水14927万立方米（传统灌区11751万立方米、泵灌区3176万立方米）、地下水78万立方米。
喀尔曲尕乡：用水总量1154万立方米，其中地表水1146万立方米（传统灌区1000万立方米、泵灌区146万立方米）、地下水8万立方米。
肖塘管委会：用水总量3111万立方米（均为泵灌区地表水）。
兴平镇：用水总量48万立方米（均为泵灌区地表水）。
三、分配原则
（一）坚持落实最严格水资源管理制度原则。加强用水总量控制、用水效率控制，促进水资源可持续利用，保障经济社会长期平稳较快发展。
    （二）坚持节约用水优先、公平与效率兼顾原则。落实最严格水资源管理有关要求，强化渠系管理，实行精准灌溉，坚持节水优先方针，坚持二轮承包地用水优先、公平与效率兼顾原则，保障二轮承包地和计划内粮食生产地灌溉用水，统筹考虑区域内各种农作物以及防护林、林带用水、地表水置换地下水（地表水覆盖区域用水优先安排地表水），做好“配水、计量、收费、开票”四到户、“面积、水量、水价、水费”四公开管理工作。

（三）坚持总量控制、定额管理的原则。地表水计量为大河引水口或龙口接水点，地下水计量点为井口，超定额用水实行累进加价制度。各乡镇、管委会在制定用水计划过程中，要充分考虑水资源承载能力，将用水总量控制指标作为约束上限，严格用水定额管理，切实做到用水精细化管理。
    （四）坚持逐级分配原则。各乡镇、管委会将限额用水指标结合各自实际分配到各村农民用水者协会，协会将水权分配给各农户、机井和轮次。
    （五）坚持以地表水为主、地下水为辅原则。各乡镇、管委会要统筹好地表水和地下水资源，有地表水覆盖区域最大限度用好用足地表水，严格管控地下水。

四、保障措施
（一）加强组织领导。全县水资源管理工作实行县级统筹、乡级负责落实、部门协同的组织领导机制，实行“一把手”负责制，按照属地管理的原则，各乡镇人民政府、管委会主要领导对本行政区域工作负总责，落实最严格的水资源管理制度，实行定额管理，严格控制用水总量。
（二）建立长效机制。深入贯彻落实最严格水资源管理制度，强化水权分配、轮次控制、逐级审批、考核监督等措施，强化水资源刚性约束，建立分级管理、职责明确、运转协调、行为规范的取用水监管长效机制，形成一级抓一级，层层抓落实的水资源常态化管理模式。
    （三）加强用水结构调整。按照以水调结构，以水定产业，以水促发展的基本原则，打好结构调整组合拳，引导用水由低效高耗向低耗高效转变，加快经济结构调整，促进用水结构和生产方式的根本转变，实现用水结构调整与经济结构调整的双向促动。
     （四）规范用水程序，强化控制措施。实行水资源统一管理制度，按照县级分配限额用水指标，以乡镇为单位申报年度取用水计划，县水利部门审核，并上报县委水资源管理委员会审定，一旦调整乡镇用水计划，逐级打报告，由县水资源管理委员会研究决议。
（五）深化水价改革。积极落实《关于加快推进自治区农业水价综合改革的指导意见》，深入推进农业水价综合改革，落实精准补贴和节水奖励政策，促进农业节水，稳步推进分类水价和超定额用水累进加价制度，充分发挥水价的调节作用，进一步提高水资源利用效益。
    （六）加强宣传引导。认真学习宣传习近平总书记关于治水的重要论述，充分认识“水资源利用效率有多高，新疆的发展空间就有多大”的深刻内涵，主动从思想观念、工作措施、能力水平等方面适应自治区、自治州党委工作要求。强化水情教育，充分利用各类培训以及互联网媒体，加强水资源保护、水生态修复、水环境治理的宣传引导。建立公民共同参与的水资源管控机制，增强公众意识并发动群众共同参与水治理。

（七）强化最严格水资源管理制度考核。水资源管理、地下水超采治理作为推进生态文明建设的重要内容，纳入各乡镇、管委会最严格水资源管理制度考核范围，加强水资源保护管理、节水管理，将日常监督与年度考核有机结合，强化考核结果结果综合运用，组织部门要将考核结果作为各乡镇、管委会主要领导绩效考核的重要内容。

附件：尉犁县2024年度各乡镇、管委会限额用水指标分配表

	尉犁县2024年度各乡镇、管委会限额用水指标分配表

	单位：万立方米

	水源类型
	孔雀河流域
	塔里木河流域
	总合计

	尉犁镇
	团结镇
	兴平镇
	塔里木乡
	古勒巴格乡
	阿克苏普乡
	尉北管委会
	喀尔曲尕乡（英买里村）
	小计
	古勒巴格乡
	塔里木乡
	墩阔坦乡
	喀尔曲尕乡
	肖塘管委会
	兴平镇
	小计

	地表水
	190
	911
	8028
	2066
	6016
	2673
	0
	33
	19917
	3996
	8367
	14927
	1146
	3111
	48
	31594
	51511

	地下水
	116
	134
	1679
	353
	216
	182
	1380
	138
	4198
	0
	176
	78
	8
	0
	0
	262
	4460

	合计
	306
	1045
	9707
	2419
	6232
	2855
	1380
	171
	24109
	3996
	8543
	15005
	1154
	3111
	48
	31856
	55971

附件：